CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 715/2024

Maringá, 23 de maio de 2024.

A adiante  nomeada,  Vereadora com assento à  Câmara Municipal,  no uso de suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se a
Administração Municipal instituiu o Observatório da Mobilidade Urbana de Maringá, estruturado sob a
coordenação da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana – SEMOB, o qual está previsto no Plano
Municipal  de  Mobilidade.  Em caso negativo,  decline  por  quais  motivos  esse  Observatório  não foi
instituído ainda, tendo em vista que o PlanMob já está vigente há 2 (dois) anos em Maringá.

Ressalta-se  que  a  instituição  do  Observatório  da  Mobilidade  Urbana  de  Maringá,
estruturado sob a coordenação da SEMOB, foi proposta para viabilizar o acompanhamento do PlanMob
e seus resultados pela sociedade civil e pela Administração Municipal.

O  observatório  é  constituído  por  um  Grupo  de  Observadores,  integrado  por
instituições e entidades da sociedade civil, dos setores público, técnico, popular e empresarial, com
reuniões e eventos abertos a qualquer pessoa que queira participar.

Atenciosamente, Vereadora Ana Lúcia Rodrigues.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 27/05/2024, às
11:19, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0342687 e o código CRC 05275A62.

24.0.000003508-0 0342687v2

SEI/CMM - 0342687 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 28/05/2024, 15:56